
Consultas Realizadas 

Licitación 451686 - Mantenimiento y
Reparación de Generadores y

Transformadores del Hospital Central de
Policía Rigoberto Caballero y del Hospital

Regional Santa Rosa de Lima - Coronel
Oviedo Cancelado en la Licitación con ID N°

439440 - Plurianual
Consulta 1 - CONSULTA

Consulta 2 - CRONOGRAMAS DE ENTREGAS:

Consulta 3 - PLAZOS DE ENTREGAS

Consulta 4 - ANÁLISIS DE RIESGOS

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2024

Favor indicar si los transformadores en cuestión son de tipo convencionales o pedestales a fin de dar una cotización
adecuada.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2024

Se aclara al potencial Oferente los siguiente: 1 tipo pedestal de 450kva, 1 convencional trifásicos 500kva, 1 bifásico
convencional 450kva.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2024

Solicitamos a la Convocante ampliar a 12 a 14 entregas el cronograma de manera a distribuir mejor las cantidades debido
a que 8 entregas son muy apretadas considerando que se hacen solo cada 30 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2024

Se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC, los requisitos establecidos son mínimos.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2024

Solicitamos por favor considerar la realidad de as las industrias nacionales de fabricación de transformadores para
establecer plazos justos y reales para las entregas de transformadores, con base a ello estipular mayores plazos de
entregas, de cada 45 días, (a excepción de la primera entrega).-

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2024

Se solicita al potencial Oferente ajustarse a lo establecido en el PBC, el plazo de entrega requerido se ajusta a la necesidad
del hospital.

Consultas Realizadas   Licitación 451686 - Mantenimiento y Reparación de Generadores y Transformadores del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero y del Hospital Regional Santa Rosa de Lima - Coronel Oviedo Cancelado en la Licitación con ID N° 439440 - Plurianual

01/03/26 06:51 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - ANÁLISIS DE RIESGOS

Consulta 5 - PLAZO DE ENTREGA DE SERVICIOS

Consulta 6 - consulta

Consulta 7 - consulta

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2024

: Vemos que en este PBC se mantienen las mismas condiciones punitivas para los proveedores como imponer plazos
excesivamente cortos que terminan siendo plazos imposibles de cumplir por lo que siempre se cobran multas al proveedor
por lo que dada la obligación impuesta en la nueva Ley 7021/22 de Contrataciones Públicas en su artículo 30º “Análisis de
Riesgos” consultamos si han hecho el correspondiente análisis con base a experiencias pasadas de contratos de
suministros de transformadores y los múltiples inconvenientes a la hora de ejecutar el contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2024

Se solicita al potencial oferente ajustarse a lo establecido en el PBC, los requisitos establecidos son mínimos.

Consulta Fecha de Consulta 20-07-2024

Solicitamos a la convocante amablemente modificar los plazos entregas, principalmente los mantenimientos de
transformadores, es imposible entregar en un día los trabajos, con estos plazos lo único que se promueve es a que las
empresas se expongan a multas por atrasos de plazo de entrega. Mantenimientos de norma llevan como mínimo 5 a 7 días
hábiles.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2024

Se solicita al potencial Oferente ajustarse a lo establecido en el PBC, el plazo de entrega requerido se ajusta a la necesidad
del hospital.

Consulta Fecha de Consulta 24-07-2024

en las especificaciones solo figura generadores.
Es olo generadores o transformadores tambien.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2024

Hay lotes de generadores y transformadores así como se indica en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 29-07-2024

cual seria el alcance de dichos trabajos. seria solo mantenimiento de transformadores o otros trabajos no especificados
tambien

Respuesta Fecha de Respuesta 30-07-2024

Son trabajos de mantenimientos y reparaciones según lo detallado en las Especificaciones Técnicas del PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 451686 - Mantenimiento y Reparación de Generadores y Transformadores del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero y del Hospital Regional Santa Rosa de Lima - Coronel Oviedo Cancelado en la Licitación con ID N° 439440 - Plurianual

01/03/26 06:51 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 451686 - Mantenimiento y Reparación de Generadores y Transformadores del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero y del Hospital Regional Santa Rosa de Lima - Coronel Oviedo Cancelado en la Licitación con ID N° 439440 - Plurianual
	Consulta 1 - CONSULTA
	Consulta 2 - CRONOGRAMAS DE ENTREGAS:
	Consulta 3 - PLAZOS DE ENTREGAS
	Consulta 4 - ANÁLISIS DE RIESGOS
	Consulta 5 - PLAZO DE ENTREGA DE SERVICIOS
	Consulta 6 - consulta
	Consulta 7 - consulta


